
 
Ministero dell’Istruzione  e del Meri to 

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana 
Ufficio X 

Ambito Territoriale della Provincia di Pisa 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 
Lorenza Lorenzini 
e-mail: lorenza.lorenzini@istruzione.it 

Via Pascoli, 8 – 56125 Pisa 

Tel.050927511 

e-mail: PEO usp.pi@istruzione.it 
e-mail: PEC: usppi@postacert.istruzione.it  

Web: https://www.toscana-istruzione.it/atpisa/ 

Referente: 

Elisa Ciardelli 
e-mail: elisa.ciardelli@istruzione.it  
tel. n.: + 39 050927561 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO l’art. 640 del D.L. n. 297/94 relativo al personale dipendente dalle Amministrazioni statali 

assegnato alle istituzioni scolastiche italiane all'estero;  

VISTO il C.C.N.I. sottoscritto in data 18/05/2022 relativo alla mobilità del personale docente, educativo 

ed ATA per il triennio 2022/23, 2023/24, 2024/25; 

VISTA l’O.M. 36 del 01/03/2023 relativa alla mobilità del personale docente, educativo ed ATA per l’a. 

s. 2020/21;  

VISTO l’art. 7 del citato C.C.N.I. concernente i rientri del personale collocato fuori ruolo e le restituzioni 

al ruolo di provenienza;  

VISTO l’art. 3 comma 3 dell’O.M. citata, che stabilisce il termine per la presentazione delle domande ai 

fini dell’assegnazione della scuola di titolarità; 

VISTO il D.M. n. 4823 del 12/10/2016, con il quale il professor VIAGGIO Salvatore, nato il 07/11/1972 

in provincia di Catania, docente per la classe di concorso A-22 Italiano, Storia, Geografia, nella 

scuola secondaria di I grado, è stato assegnato all’estero per un periodo di cinque anni scolastici, 

successivamente prorogati a sei anni scolastici;  

VISTO i decreti del Ministero Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale prot. n. 5695 del 

13/11/2017, prot. n. 3606 del 16/09/2020 e prot. n. 0610 28/06/2022, che hanno stabilito che il 

docente VIAGGIO Salvatore cessi il servizio all’estero dal 31/08/2023 e venga restituito ai ruoli 

metropolitani a far data dal 01/09/20203;  

VISTA la nota del Ministero Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale del 4/11/2022, prot. n. 

0178367, con cui sono stati comunicati i nominativi del personale scolastico, collocato fuori 

ruolo a disposizione dello stesso Ministero, che avrebbe cessato dal servizio all’estero e sarebbe 

stato restituito ai ruoli metropolitani di provenienza a decorrere dal 01/09/2023;  

VISTO il D.M. Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale n. 1750 del 23/11/2022 con cui è stata 

disposta la restituzione ai ruoli metropolitani di provenienza del docente VIAGGIO Salvatore a 

far data dal 01/09/2023; 

 

mailto:giacomo.tizzanini@istruzione.it
mailto:usp.pi@istruzione.it
mailto:usppi@postacert.istruzione.it
mailto:giacomo.tizzanini@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione  e del Meri to 

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana 
Ufficio X 

Ambito Territoriale della Provincia di Pisa 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 
Lorenza Lorenzini 
e-mail: lorenza.lorenzini@istruzione.it 

Via Pascoli, 8 – 56125 Pisa 

Tel.050927511 

e-mail: PEO usp.pi@istruzione.it 
e-mail: PEC: usppi@postacert.istruzione.it  

Web: https://www.toscana-istruzione.it/atpisa/ 

Referente: 

Elisa Ciardelli 
e-mail: elisa.ciardelli@istruzione.it  
tel. n.: + 39 050927561 

 

VISTA l’istanza con cui l’interessato ha chiesto la restituzione al ruolo di provenienza a decorrere dal 

01/09/2023, indicando fra le preferenze l’I.C. “Toniolo” di Pisa codice meccanografico 

PIMM83401Q; 

 

DISPONE  

  

Per quanto citato in premessa, il professor VIAGGIO Salvatore, nato il 07/11/1972 in provincia di 

Catania, docente per la classe di concorso A-22 Italiano, Storia, Geografia, nella scuola secondaria di I 

grado è restituito ai ruoli metropolitani con decorrenza dal 01/09/2023 ed assegnazione della sede di 

titolarità l’I.C. “Toniolo” di Pisa codice meccanografico PIMM83401Q.  

 

Il Dirigente Scolastico interessato comunicherà a questo ufficio l’avvenuta assunzione in servizio in data 

1° settembre 2023.    

 

    IL DIRIGENTE 

Lorenza Lorenzini 
                                                                                                

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 
 

 

 

 

 
Al Dirigente Scolastico dell’I.C. “Toniolo” di Pisa 

Al docente Viaggio Salvatore 

Al sito web                                                                     
    

 

mailto:giacomo.tizzanini@istruzione.it
mailto:usp.pi@istruzione.it
mailto:usppi@postacert.istruzione.it
mailto:giacomo.tizzanini@istruzione.it

		2023-04-19T08:11:09+0000
	LORENZINI LORENZA


		2023-04-26T09:13:20+0200
	protocollo




